
2022/81/0437 

 Comune di Padova 
 
Settore Cultura Turismo Musei e Biblioteche 
 
Determinazione n. 2022/81/0437 del 29/12/2022 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA, 

GUARDAROBA-GUARDASALA, INFORMAZIONI, GESTIONE FLUSSI 
VISITATORI PER CAPPELLA DEGLI SCROVEGNI E MUSEI CIVICI 
EREMITANI AD ESCLUSIONE DI PALAZZO ZUCKERMANN E PALAZZO 
DELLA RAGIONE. CIG 9287071D6C. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO.798.538,94 SPESA SOGGETTA  A 
CONTROLLO D.L. 168/2004. 

 
IL CAPO SETTORE 

Cultura Turismo Musei e Biblioteche 

 
RICHIAMATE: 
 la determinazione a contrattare nr.2022/81/0144 con la quale è stato approvato il progetto 

relativo al servizio di accoglienza, guardaroba-guardasala, informazioni, gestione flussi 
visitatori, esclusivamente per la Cappella degli Scrovegni e i Musei Civici Eremitani ad 
esclusione di Palazzo Zuckermann, redatto ai sensi dell'art.23, c.14 e 15 del D.Lgs 50/2016 

 la determinazione nr. 2022/81/0322 con la quale sono state effettuate riduzioni delle 
prenotazioni di spesa di cui alla det. 144/2022 ed effettuate le medesime prenotazioni  
nell'esercizio 2024 

 la determinazione nr. 2022/81/0396 con la quale è stato ridotta la prenotazione di spesa  di 
€. 54.304,49 nel 2022 e prenotata la spesa per €.52.999,80;  

 
PREMESSO che le operazioni di gara si sono regolarmente concluse; 
 
CONSIDERATO che è stata redatta la graduatoria, dalla quale si evince che l'aggiudicatario 
risulta esserela ditta Arteventi Soc. Coop. Sociale ONLUS, p.iva 02042820304  
 
VISTO il quadro economico oggetto dell'Appalto, ridefinito a seguito delle risultanze di gara: 
 
 
 
Periodo di affidamento 
24 mesi 

Det. a contrarre 
n.144/2022 

differenza affidamento 

Totale servizio 1.068.085,20 418.123,31 649.961,89
Oneri di sicurezza 200,00 200,00
TOTALE SERVIZIO 1.068,285,20 418.123,31 650.161,89
Iva 22% 235.022,74 91.987,12 143.035,62
Incentivo per funzioni 
tecniche 0,50% ai sensi 
del Regolamento 
comunale fondo incentivi 
funzioni tecniche (0.50% 
se > a 1.000.000) 

5.341,43 5.341,43

Tassa autorità vigilanza  600,00 600,00
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

240.964,17 91.987,12 148.977,05

TOTALE €. 1.309.249,37 510.110,43 €. 799.138,94
 
PRESO ATTO che la tassa per l'autorità di vigilanza è stata impegnata con la su citata 
determina  nr. 2022/81/0144  



2022/81/0437 

 
VISTO l'art.8 del decreto legge 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale stabilisce che 
fino al 30.06.2023 "è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d'ugenza o l'esecuzione 
del contratto in via d'urgenza, nelle more della verifica dei requisiti ex art.80 del d.lgs 50/2016;   
 
RICHIAMATI: 
 il Documento Unico di Programmazione, comprensivo della nota di aggiornamento - 

sezione strategica 2022 - sezione operativa 2022/2024, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 131 del 20/12/2021; 

 il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022/2024, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 132 del 20/12/2021; 

 il Piano Esecutivo di Gestione, per gli esercizi 2022/2024, approvato con delibera della 
Giunta Comunale n. 762 del 28/12/2021; 

 
VISTO l'art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 
 
VISTO l'art.64 dello Statuto Comunale; 
 
CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare i verbali di gara del servizio in premessa esplicitato e la proposta di 
aggiudicazione del RUP, definendo che  il medesimo, viene aggiudicato alla ditta Arteventi 
Soc. Coop. Sociale ONLUS, p.iva 02042820304, per il periodo 1.01.2023 -31.12.2024. 

 
2) Di assestare il quadro economico, a seguito affidamento, così come riportato nelle 

premesse.  
 
3) Di stabilire che il servizio per il periodo 1.01.2023 - 31.12.2024 ammonta ad €. 

793.197,51 comprensivo di iva al 22%. 
 
4) Di stabilire che: 
 si dà applicazione all'art.8 del D.L. 76/2020 convertito nella L.120/2020 e si procede 

pertanto all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, nelle more della verifica dei requisiti 
ex art.80 del d.lgs.50/2016 

 al termine dei suddetti controlli, con esito positivo, e dopo aver ricevuto la garanzia 
definitiva e l'assicurazione R.C.T. previste dalla procedura, si procederà alla sottoscrizione 
del contratto in forma elettronica sulla piattaforma SINTEL.   

 
5) Di impegnare l’importo di €  793.197,51 sul Capitolo 13186810 "Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell'Ente" Cl. Bil. U. 05.02.1.03 -  CPF  U. 1.03.02.13.001, del bilancio di 
Previsione  2022-2024, come segue: 

 anno 2023, per €. 396.598,75 - prenotazione 2023000058300 – parte – Det 2022/81/0144; 
 anno 2024, per €. 396.598,76 - prenotazione 2024000011200 – parte  – Det 2022/81/0144; 
somme prenotate sul medesimo capitolo. 
 
6) Di evidenziare che l'incentivo di cui all'art.113 del d.lgs. 50/2016 ammonta d €. 

5.341,43 
 
7) Di individuare, in applicazione del su citato art.113 ai fini della ripartizione 

dell'incentivo, le seguenti risorse umane ad eseguire le seguenti fasi contrattuali: 
 
FASE % TOTALE ATTIVITA'  % PARZIALE 
Programmazione della 
spesa 

5% Analisi dei fabbisogni con 
relativi atti e redazione 
Programma Biennale 
Servizi e Forniture 

5% 

Predisposposizione e 
controllo delle procedure di 
gara e di esecuzione dei 
contratti pubblici 

20% Predisposizione delle 
procedure di gara e degli 
atti amministrativi previsti 
per l'esecuzione del 

20% 



2022/81/0437 

contratto 
Fase esecutiva  55% Direzione Esecuzione del 

contratto e assistenti al 
DEC: 47% 
Verifica di conformità: 8% 

55% 

Attività propria del RUP e 
dei suoi  collaboratori 

20% Responsabile del 
procedimento 

20% 

Totali 100%   
  
Programmazione della spesa: Ornella Saglimbeni 
Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici:  
Mariagrazia Peron: 10%  -   Roberta Corà: 10%   
Fase esecutiva: DEC: Francesca Veronese: 12%  
Assistenti DEC: Daniela Bartolotta: 9%   Paolo Toniolo: 9%    Chiara Bortolami:  8% 
Monica Bernardin: 9%   
Verifica di conformità: Francesca Veronese 8% 
Attività propria del RUP e dei suoi collaboratori: Ornella Saglimbeni: 15%  Loredana Fanton: 
5% 
 
8) Di precisare che i destinatari dell'incentivo si assumono, in rapporto alla singola attività 

specifica di cui alla colonna 3, la responsabilità diretta e personale del procedimento, sub-
procedimento o attività. 

 
9) Di impegnare la somma di €. 5.341,43, sul Capitolo 13186810 "Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell'Ente" Cl. Bil. U. 05 02 1 03, CPF U.1.03.02.13.001, del Bilancio di 
Previsione 2022-2024, come segue: 

 anno 2023, per €. 2.670,71 – prenotazione 2023000058400  Det 2022/81/0144; 
 
 anno 2024,  €. 2.003,04  -  prenotazione 2024000011100 – Det 2022/81/0144 
 anno 2024  €.  667,68  -  prenotazione 2024000015100 -  Det 2022/81/0322 
 

 
 
29/12/2022   
 Il Capo Settore 

Federica Franzoso 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

F U.05.02.1.03 13186810 U.1.03.02.13.001 396.598,75 ARTEVENTI SOCIETA' 
COOPERATIVA 

202203673 2023000058301 

F U.05.02.1.03 13186810 U.1.03.02.13.001 396.598,76 ARTEVENTI SOCIETA' 
COOPERATIVA 

202203673 2024000011201 

F U.05.02.1.03 13186810 U.1.03.02.13.001 2.670,71 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202203673 2023000058401 

F U.05.02.1.03 13186810 U.1.03.02.13.001 2.003,04 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202203673 2024000011101 

F U.05.02.1.03 13186810 U.1.03.02.13.001 667,68 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202203674 2024000015101 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
30/12/2022 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 



































































ORNELLA
SAGLIMBENI
COMUNE DI
PADOVA
29.12.2022
10:44:09
GMT+00:00


